Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112900171

171

Nº 223, segunda-feira, 29 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO

O Chefe da Seção de Multas e Recursos, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista a impossibilidade da notificação via postal, vem notificar as empresas
abaixo relacionadas da decisão que julgou procedente o auto de infração, bem como a
efetuar o pagamento das multas nos valores mencionados, impostas por infração à
legislação trabalhista. As multas poderão ser pagas com REDUÇÃO de 50% prevista no
parágrafo 6° do artigo 636 da CLT, na rede bancária, através de DARF, que pode ser emitida
pela internet por meio do site http://cpmr.mte.gov.br/DARF/EmissaoDARF.aspx, no prazo
de 10 dias consecutivos, a contar do décimo dia da publicação deste Edital, nos termos do
artigo 23, inciso III, da Portaria n° 854/2015. Após o pagamento, a 1ª via da guia DARF
deverá ser apresentada à Superintendência Regional do Trabalho e Emprego/AC, situada na
RUA MARECHAL DEODORO, 257, a fim de ser juntada ao processo para arquivamento. A
falta de comprovação do recolhimento da multa implicará no encaminhamento dos autos
para inscrição no CADIN/Dívida Ativa da União e posterior cobrança executiva judicial. No
mesmo prazo caberá a interposição de recurso, para a instância administrativa superior.
Não serão conhecidos recursos que não atendam aos requisitos de admissibilidade
(tempestividade, legitimidade, representação), nos termos do parágrafo único do art. 37 da
Portaria 854/2015.

. E M P R ES A P R O C ES S O MULTA (R$)

. PATRICIA FARHAT LUCENA 46200.000662/2019-42 2.130,44

. PAULO SERGIO CYPRIANO DOS SANTOS 46200.000602/2019-20 1.368,61

. MOZAR MARCONDES FILHO 46200.000672/2019-88 1.391,31

. MOZAR MARCONDES FILHO 46200.000724/2019-16 2.317,99

. JOAO BATISTA DE MEDEIROS 46200.001252/2018-38 3.000,00

. JOAO BATISTA DE MEDEIROS 46200.001256/2018-16 1.799,39

. JOAO BATISTA DE MEDEIROS 46200.001257/2018-61 1.201,37

Em 25 de novembro de 2021.
LEONARDO LANI DE ABREU

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 512006

Nº Processo: 35014152428202103. Objeto: A escolha da proposta mais
vantajosa para a contratação de SERVIÇOS DE REPROGRAFIA, com fornecimento de mão de
obra, equipamentos e de todos os insumos, a serem prestados para Administração Central
do INSS em Brasília/DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/11/2021 das 09h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h59. Endereço: Sas Quadra 02 Bloco o Sala 405, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/512006-5-00017-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEXANDRA WASILEWSKI MARTINS
Chefe do Serviço de Licitações

(SIASGnet - 26/11/2021) 512006-51200-2021NE000008

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE EM RECIFE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 510677 - SUPER NORDESTE

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 35226.001217/2019-95.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NORDESTE. Contratado:
11.703.484/0001-51 - RAIZ SOLUCOES EM RESIDUOS LTDA. Objeto: Prorrogacao da vigencia
com reajustamento do valor contratual, compreendendo o periodo de 26.11.2021 a
26.03.2022 e o valor mensal passando para r$ 6.534,00 (seis mil, quinhentos e trinta e
quatro reais) e global r$ 26.136,00 (vinte e seis mil, cento e trinta e seis reais).. Vigência:
26/11/2021 a 26/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 71.280,00. Data de
Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2021 - UASG 510677 - SUPER NORDESTE

Número do Contrato: 33/2016.
Nº Processo: 35043.000192/2015-71.
Pregão. Nº 2/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NORDESTE. Contratado:
17.036.171/0001-73 - SEGURO SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogação excepcional da
vigência do contrato nº 33/2016, pelo período de 01(um) mês a contar de 27/11/2021 até
27/12/2021. Vigência: 27/05/2016 a 27/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
0,00. Data de Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORTE/CENTRO-OESTE EM BRASÍLIA
GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM GOIÂNIA

EXTRATO DE ADESÃO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

REFERÊNCIA: Processo SEI/INSS nº 35014.359045/2021-56, referente ao Termo de Adesão
da Federação dos Agricultores Familiares e Empreendedores Familiares Rurais do Estado de
Goiás, Distrito Federal e Entorno - FAFER ao Acordo de Cooperação Técnica assinado entre
o Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) e a CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS
AGRICULTORES FAMILIARES E EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS DO BRASIL -
CONAFER, com extrato publicado no DOU 137, Seção 03, de 28 de agosto de 2020, para
requerimento de serviços prestados na modalidade atendimento à distância em nome de
seus filiados.
DO OBJETO: Este Termo de Adesão tem por objetivo permitir que a Federação dos
Agricultores Familiares e Empreendedores Familiares Rurais do Estado de Goiás, Distrito
Federal e Entorno - FAFER, CNPJ: 37.392.064/0001-95, vinculada à CONAFER e credenciada
para este fim, realize em favor de seus filiados o requerimento de serviços e/ou benefícios
prestados pelo INSS na modalidade de atendimento à distância, em cumprimento ao que
dispõe o Decreto nº 8.539, de 2015, bem como a preparação e instrução de requerimentos
para posterior análise do INSS, a quem incumbe reconhecer ou não o direito à percepção
de benefícios.
DA VIGÊNCIA: Este Termo vigorará pelo mesmo prazo do Acordo 35014.186611/2020-13,
objeto deste instrumento, com início a partir da data de sua publicação no DOU, que foi
em 20/08/2020.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE ADESÃO: 25/11/2021.
DOS SIGNATÁRIOS: Wirley Castro Vargas, Gerente Executiva do INSS em Goiânia/GO e
Tiago Abraão Ferreira Lopes, Presidente Federação dos Agricultores Familiares e
Empreendedores Familiares Rurais do Estado de Goiás, Distrito Federal e Entorno -
FA F E R .

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE II EM BELO HORIZONTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 510180 - SUPER SUDESTE II

Número do Contrato: 44/2018.
Nº Processo: 35663.000212/2018-13.
Pregão. Nº 5/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL SUDESTE II. Contratado:
06.911.840/0001-92 - NEXUS VIGILANCIA EIRELI. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto a prorrogação da vigência contratual pelo período de 03 (três) meses, de
18.11.2021 a 18.02.2022.. Vigência: 18/11/2021 a 18/02/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.970.912,84. Data de Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 510180 - SUPER SUDESTE II

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 35097.000632/2018-63.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL SUDESTE II. Contratado:
78.126.950/0011-26 - MICROSENS S/A. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto
a prorrogação da vigência do contrato 25/2018, por mais 06 (seis) meses, a partir de
26/11/2021 até 26/05/2022, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos,
limitados a 60 (sessenta) meses, na forma do artigo 57, inciso ii da lei nº 8.666/93..
Vigência: 26/11/2021 a 26/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.056.816,16.
Data de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2021 - UASG 510180 - SUPER SUDESTE II

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 35318.000205/2017-52.
Pregão. Nº 4/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL SUDESTE II. Contratado:
39.537.063/0001-17 - CONFEDERAL - RIO VIGILANCIA LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objetivo a prorrogação da vigência do contrato nº 01/2018, por mais 3
(três) meses, a partir de 24/11/2021 a 24/02/2022, podendo ser prorrogado por iguais e
sucessivos períodos, limitados a 60 (sessenta) meses, na forma do artigo 57 da lei nº
8.666/93 para prestação de serviços de vigilância e segurança patrimonial nas instalações
prediais da Gerência Executiva de Niterói/RJ e demais unidades a ela vinculadas. Vigência:
24/11/2021 a 24/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 789.475,65. Data de
Assinatura: 24/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021 - UASG 510180

Nº Processo: 35014.185365/2020. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para execução das obras de fechamento em alvenaria dos vãos de acesso ao
edifício, construção e instalação de bandejas apara lixo e tela de proteção e remoção de
lixo e entulho do interior da edificação da Av. Venezuela, Nº 53, Bairro Saúde, Rio de
Janeiro/RJ.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/11/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00
às 15h00. Endereço: Av. Amazonas, 266 - 6 Andar -sala 606, Centro - Belo Horizonte/MG
ou https://www.gov.br/compras/edital/510180-2-00001-2021. Entrega das Propostas:
17/12/2021 às 09h00. Endereço: Av. Amazonas, 266 - 6 Andar -sala 606, Centro - Belo
Horizonte/MG.

JOAO BOSCO DE OLIVEIRA
Presidente Cel

(SIASGnet - 26/11/2021) 512006-57202-2021NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL EM FLORIANÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 510181

Nº Processo: 35014056358202155. Objeto: Contratação de empresa
especializada para realizar o fornecimento e instalação de equipamentos de Ar
Condicionado dos tipos Hi-Wall e Cassete, todos os modelos inverter e com ciclo reverso
(exceto o do Rack que será somente frio), no prédio da Agência da Previdência Social,
localizado na Av. Tiradentes, 401, na cidade de Erechim-RS, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e em seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 5. Edital: 29/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Praça
Pereira Oliveira, Nº 13 - Centro - Sala 204, - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/510181-5-00009-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/12/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS SANTORO SANCHES
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/11/2021) 512006-57202-2021NE800001

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
EDITAL MTUR/MEC Nº 1, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

OS MINISTROS DE ESTADO DO TURISMO E DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que
lhes confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição e tendo em vista o
disposto no caput e no § 2º do art. 6º do Decreto nº 7.559, de 01 de setembro de 2011, com
alterações dadas pelo Decreto nº 9.930, de 23 de julho de 2019, tornam público o presente
Edital de Chamamento Público, visando à seleção e habilitação de organizações da sociedade
civil representativas de autores, de editores, de bibliotecas públicas e de especialistas em
leitura e em acessibilidade, para indicação dos membros que comporão, na qualidade de seus
representantes, o Conselho Diretivo do Plano Nacional do Livro e Leitura - PNLL.

O processo de habilitação será regido por este Edital e visa identificar entidades
competentes para indicar representantes da sociedade civil para compor o Conselho Diretivo
do PNLL, nos termos do artigo 6º do Decreto nº 7.559, de 1º de setembro de 2011.

A íntegra do Edital, requisitos e documentos obrigatórios podem ser obtidos no
endereço: https://www.gov.br/turismo/pt-br/secretaria-especial-da-cultura/assuntos/editais-
e-portarias/editais-e-apoios-1.

O processo de habilitação será composto por 2 (duas) etapas: uma fase inicial de
habilitação das entidades e uma fase final de indicação dos representantes pelas entidades,
para decisão dos Ministros de Estado do Turismo e da Educação.

As entidades da sociedade civil interessadas devem ser representativas do setor de
livro, leitura, bibliotecas públicas ou acessibilidade e atuarem em âmbito nacional. Para
participar no processo de habilitação, as entidades que se enquadrem nos requisitos
mencionados no item 2.1 do Edital deverão obrigatoriamente formalizar sua inscrição e enviar
a documentação exigida ao Ministério do Turismo até o dia 13 de janeiro de 2022 para o e-mail
editalpnll2021@turismo.gov.br.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO
Ministro de Estado do Turismo

MILTON RIBEIRO
Ministro de Estado da Educação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-29T05:22:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial